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ABSTRAKT

Obsah této práce se zabývá mimořádnými událostmi v obcích a jejich řešením. V teoretické

části je vymezena právní úprava dané problematiky a dále jsou charakterizovány základní

pojmy, které úzce souvisejí s tématem této práce. Následně jsou popsány základní složky

integrovaného záchranného systému, orgány obce a jejich krizové řízení.

V praktické části je provedeno posouzení rizik pro vybrané obce. Na základě vyhodnocené

analýzy je vybrána jedna obec, pro kterou jsou aplikována navržená opatření. Ta mají

podobu návrhu plánu řešení mimořádných událostí v obci, návrhu postupu chování občanů

při mimořádných událostech, který bude umístěn na internetových stránkách obce, a

závěrem zlepšení zabezpečení počítačové sítě obecního úřadu.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, krizová situace, krizové řízení, mimořádná

událost, obec

ABSTRACT

The content of this thesis deals with emergencies in municipalities and their resolution. The

theoretical part defines the legislation of the issue and further characterizes the basic

concepts that are closely related to the topic of this work. Subsequently, the basic

components of the integrated rescue system, municipal authorities and their crisis

management are described.

In the practical part, a risk assessment is carried out for selected municipalities. Based on

the evaluated analysis, one municipality is selected for which the proposed measures are

applied. These are in the form of a draft plan for dealing with emergencies in the

municipality, a draft procedure for the behaviour of citizens in emergencies to be placed on

the municipality's website and finally an improvement in the security of the municipal

authority's computer network.

Keywords: integrated rescue system, crisis situation, crisis management, emergency,

municipality
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ÚVOD

Nutnost řešení mimořádných událostí a krizových situací je v dnešním světě stále častější.

V globálním měřítku lze příkladem uvažovat o pandemii koronavirové choroby či

oteplování planety. Naopak na lokální úrovni se jedná o přímé ohrožení nižších

samosprávných celků, tedy obcí, kdy je především na ty velmi malé zapomínáno. Zde je

nutné připomenout, že připravená obec je důležitá součást připraveného systému jako celku.

S přihlédnutím k faktu, kdy se na území České republiky nachází více jak čtyři tisíce malých

obcí a autorka diplomové práce u předem vytypovaných zjistila nedostatky, zpravidla

v naprosto chybějící zpracované dokumentaci k řešení mimořádných událostí a krizových

situací, se jednalo o jasnou volbu tématu diplomové práce Mimořádné události v obcích a

jejich řešení.

Cílem této diplomové práce je prezentovat problematiku mimořádných událostí konkrétních

obcí, včetně způsobu jejich řešení. Stěžejní je pak provést posouzení současného stavu rizik,

která mohou zapříčinit vznik mimořádné události nebo krizové situace ve vybraných obcích,

včetně způsobu jejich řešení v dané obci, právě na základě provedené analýzy. Po jejím

vyhodnocení budou dále navržena opatření pro zlepšení současného stavu, přičemž u jedné

vybrané obce budou tato opatření aplikována.

Diplomová práce bude členěna na dvě hlavní části tj. teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část bude obsahovat, na základě provedené literární rešerše, popis základních

právních aspektů, vylíčení pojmů vztahujících se k problematice mimořádných událostí,

krizových situací a krizového řízení. Dále charakteristiku integrovaného záchranného

sytému, obcí a jejich orgánů. Teoretická část pak bude zakončena vytyčením cílů autorky

diplomové práce a popsáním metodiky, která bude využita v praktické části práce.

Praktická část bude obsahovat užší popis a následně identifikaci, analýzu a hodnocení rizik

vybraných obcí. Výše uvedené posouzení rizik bude cíleno na oblast hrozících mimořádných

událostí a krizových situací, které mohou nastat v jejich katastrálním území. Posouzena bude

také připravenost obcí na tyto mimořádné události. Následné závěry z provedené analýzy

budou vyhodnoceny v dílčím závěru, kdy na základně tohoto autorka diplomové práce

navrhne opatření na zlepšení současného stavu. Konkrétní opatření budou mít zpravidla

podobu písemného návrhu, který bude nejprve konzultován s odpovědnými orgány obce.

V aplikační části práce pak bude vybrána jedna obec, ve které autorka diplomové práce

přikročí k aplikaci výše konzultovaných opatření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY

Tato kapitola pojednává o stěžejních právních předpisech týkajících se vybraného tématu

diplomové práce. Neopomíjí ani oblast bezpečnosti, krizového řízení a integrovaného

záchranného systému.

1.1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústava je vrcholná právní norma (zákon) České republiky. Veškeré doposud vydané zákony,

vyhlášky, nařízení a normy musí být v souladu s tímto zákonem. Jde o společenskou

smlouvu, která vymezuje moc zákonodárnou, výkonnou a soudní v souladu s ochranou a

nedotknutelností základních lidských práv a svobod. Mimo jiné charakterizuje státní

instituce jako je Nejvyšší kontrolní úřad nebo Českou národní banku. Dále definuje

rozčlenění České republiky na územní samosprávné celky, tj. na základní (obce) a vyšší

(kraje). Pro účely této diplomové práce je závěrem důležitá, v tomto zákoně uvedená,

skutečnost oprávnění Parlamentu České republiky vyhlásit válečný stav. (Česko, 1993)

1.2 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Tento ústavní zákon České republiky charakterizuje základní ustanovení, tj. co je to

bezpečnost České republiky, kdo ji zajišťuje a jak se projevuje narušení bezpečnosti České

republiky navenek. Pro další využití této diplomové práce vymezuje pojmy krizových stavů,

jako je nouzový stav a stav ohrožení státu. (Česko, 1998)

1.3 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

charakterizuje další, v jistém slova smyslu novodobé, základní pojmy. Mezi tyto pojmy se

řadí mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce, ochrana obyvatelstva, zařízení

civilní ochrany, věcná pomoc a osobní pomoc. Dále tento zákon upravuje využití

integrovaného záchranné systému, vymezuje jeho složky a definuje jejich pravomoci.

Složky se pak člení na základní a ostatní. Následně charakterizuje stále pracovní orgány pro

koordinaci těchto složek, státní orgány, orgány samosprávy a vymezuje jejich kompetence.

Fyzickým a právnickým osobám dále určuje práva a povinnosti při přípravách na mimořádné

události, ochraně obyvatelstva a při provádění záchranných a likvidačních prací. (Česko,

2000; Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)
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1.4 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Předmětem úpravy tohoto zákona je definovat pravomoci státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků, stanovit práva a povinnosti fyzických a právnických osob v době

řešení krizové situace a při ochraně kritické infrastruktury. Zákon dále charakterizuje

základní pojmy, které se týkají problematiky krizového řízení. Jedná se o pojmy krizové

řízení, krizová situace, krizové opatření, kritická infrastruktura, prvek kritické infrastruktury

aj. Neopomenutelným faktem je také legislativní ukotvení stavu nebezpečí. (Česko, 2000)

Krizový zákon také stanovuje orgány krizového řízení. Do těchto spadá, dle organizační

struktury, Vláda ČR, ministerstva a jiné správní úřady, Česká národní banka, orgány kraje a

ostatní orgány s územní působností a orgány obce. Dále zákon vymezuje jednotlivé krizové

štáby a upravuje pole jejich působnosti. (Česko, 2000; Zpěvák et al., 2014)

1.5 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy

Předmět úpravy tohoto zákona je konkrétně vymezen v § 1. Jeho cílem je zajistit

připravenost a případné přijetí hospodářských opatření pro již uvedené krizové stavy. Tuto

pravomoc svěřuje Vládě ČR, ústředním správním úřadům, České národní bance, krajským

úřadům a obecním úřadům obce s rozšířenou působností. (Česko, 2000) Pro účely této práce

postačí čtenáři citovat konkrétní systém hospodářských opatření, který „zahrnuje

a) systém nouzového hospodářství,

b) systém hospodářské mobilizace,

c) použití státních hmotných rezerv,

d) výstavbu a údržbu infrastruktury,

e) regulační opatření.“ (Česko, 2000)

1.6 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb.


[…]


situací na úrovni obcí a dále krizového řízení i integrovaného záchranného systému.

Úvodem nejsou opomenuty ani základní legislativní aspekty upravující tuto problematiku.

Praktická část je uvedena popisem dvou spolupracujících obcí. Konkrétně se jedná o obec

v Jihomoravském kraji a o obec v kraji Středočeském. Následně je separátně u obou obcí

provedena identifikace rizik prostřednictvím dotazníkového šetření provedeného u

vybraného vzorku osob.

Na základně provedené identifikace rizik byla následně vypracována analýza a hodnocení

rizik v obou obcích, k čemuž byla využita metoda FMEA. V obci v Jihomoravském kraji se

jednalo konkrétně o rizika v podobě sucha či dlouhotrvajících vysokých teplot, rozsáhlých

požárů, nedostatku vody, vysychání vodních toků či dlouhodobého snižování hladiny

spodních vod, eroze (degradace) zemědělské půdy, silných bouřek, větrů, vichřic a tornád.

Dále v podobě radiační havárie, narušení dodávek pitné vody a kybernetického útoku na

počítačovou síť obecního úřadu. Naopak pro obec ve Středočeském kraji je obdobně rizikové

sucho či dlouhotrvající vysoké teploty, rozsáhlé požáry, nedostatek vody, vysychání vodních

toků či dlouhodobé snižování hladiny spodních vod, eroze (degradace) zemědělské půdy,

narušení dodávek elektřiny, migrační vlny, pád letadla a taktéž kybernetický útok na

počítačovou síť provozovanou obecním úřadem. Nedílnou součástí provedené analýzy bylo

zjištění informací o stávajících opatřeních, která jsou nyní v obcích zavedena.

Obec v Jihomoravském kraji má dokumentaci týkající se řešení mimořádných událostí

zpracovanou na vysoké úrovni. Důvodem je i mimo jiné fakt, že tato obec spadá do zóny

havarijního plánování Jaderné elektrárny Dukovany. Naopak obec ve středočeském kraji má

v této oblasti, v porovnání s předchozí obcí, nedostatky. To bylo důvodem výběru této obce
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k aplikaci navržených opatření. Fakticky se jednalo o návrh plánu postupu řešení

mimořádných událostí v této obci, návrh návodu řešení mimořádných událostí určený

k vyvěšení na webové stránky obce a o návrh zabezpečení počítačové sítě a zpracovávaných

elektronických dat obecního úřadu.

Závěrem byla navržená opatření předána v písemné podobě starostovi této obce. Návod pro

řešení mimořádných událostí určený k vyvěšení na webové stránky obce je již na těchto plně

k dispozici. Zabezpečení počítačové sítě bylo realizováno v plném rozsahu dle návrhu

autorky diplomové práce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazníkové šetření jako podklad k identifikaci mimořádných událostí a krizových

situací ve Vaší obci.

Odpovězte, prosím, na všechny otázky co nejpřesněji.

1) Jaký je počet obyvatel Vaší obce?

a) 0 až 500

b) 501 až 1000

c) 1001 až 1500

d) 1501 až 2000

e) více jak 2 000

f) nevím

2) Jaký je počet členů zastupitelstva Vaší obce?

a) Uveďte počet:

b) nevím

3) Je Vaše obec v případě potřeby schopna zřídit krizový štáb?

a) ano

b) ne

c) nevím

4) Jsou členové krizového štábu předem určeni? Odpovězte pouze v případě

kladné odpovědi na předchozí otázku.

a) ano

b) ne

c) nevím

5) Účastní se členové krizového štábu odborných školení na úseku ochrany

obyvatelstva?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Má obec vypracovaný krizový plán?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Jak často se tato dokumentace aktualizuje? Odpovězte pouze v případě kladné

odpovědi na předchozí otázku.

a) pravidelně každý rok

b) v intervalu 1 až 3 roky

c) v intervalu více jak 3 až 5 roků

d) více jak 5 roků

e) nevím

8) Jsou v obci přítomny jednotky požární ochrany (včetně sboru dobrovolných

hasičů)?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) Jsou obyvatelé obce pravidelně informování ve věcech ochrany obyvatelstva?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Identifikujte v obci potencionální přírodní zdroje mimořádných událostí či

krizových situací (možno vybrat více odpovědí).

a) sucho či dlouhotrvající vysoké teploty

b) rozsáhlé požáry

c) nedostatek vody, vysychání vodních toků či dlouhodobé snižování hladiny

spodních vod

d) eroze (degradace) zemědělské půdy

e) silné bouře, větry, vichřice a tornáda

f) krupobití

g) přívalové deště a bleskové povodně

h) přirozené povodně a záplavy

i) silné mrazy, námrazy nebo náledí

j) sněhové kalamity, laviny

k) sesuvy půdy

l) narušení dodávek elektříny

m) epizootie (nákaza zvířat velkého rozsahu)

n) epifytie (nákaza zemědělských plodin a lesních kultur velkého rozsahu)

o) případně uveďte další:

11) Identifikujte v obci potencionální zdroje mimořádných událostí či krizových

situací způsobených činností člověka (možno vybrat více odpovědí).

a) radiační havárie

b) ropné havárie

c) požáry

d) rozsáhlé havárie ekologického původu

e) narušení dodávek potravin

f) narušení dodávek pitné vody

g) narušení dodávek elektřiny

h) migrační vlny

i) eroze (degradace) zemědělské půdy

j) sesuvy půdy

k) nedostatek vody, vysychání vodních toků či dlouhodobé snižování hladiny

spodních vod

l) nevhodné používání hnojiv

m) pád letadla

n) kybernetický útok na obecní úřad

o) případně uveďte další: