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Předložená práce se zabývá připraveností obcí na mimořádné události a jejich řešením.

Autorka věnovala vysokou pozornost dílčím problémům této velmi složité široké

problematiky. Projevovala snahu o tvůrčí přístup a odpovědné zpracování tématu. Zabývala

se jak teorií, tak praxí. Cíle převážně splněny. Osvědčila používání metod tvůrčí práce.

Propočty jsou provedeny pečlivě. Práce je v praxi využitelná a mohla by sloužit specifickým

pohledům na problematiku přípravy obyvatelstva k ochraně. Jazyková stránka práce je na

velmi dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 20.08.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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